
Nº 165, segunda-feira, 28 de agosto de 2017 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 32/2017. Nº Processo: 23034010011201762.
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
62136304000138. Contratado : EDITORA MODERNA LTDA -.Ob-
jeto: 1º Termo Aditivo ao contrato 32/2017, referente a aquisição
complementar de livros didáticos do PNLD 2018 reposição e com-
plementação.Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 .Vi-
gência: 24/08/2017 a 16/06/2018. Valor Total: R$11.329,94. Fonte:
113150072 - 2017NE800258. Data de Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 34/2017. Nº Processo: 23034010013201751.
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
44127355000111. Contratado : EDITORA SCIPIONE S.A. -.Objeto:
1º Termo Aditivo ao contrato 34/2017, referente a aquisição com-
plementar de livros didáticos do PNLD 2018 reposição e comple-
mentação.Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência:
24/08/2017 a 16/06/2018. Valor Total: R$2.951,58. Fonte: 113150072
- 2017NE800259. Data de Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 36/2017. Nº Processo: 23034010019201729.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
74479577000164. Contratado : MACMILLAN DO BRASIL
EDIT.COML IMP-E DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: 1º Termo
Aditivo ao contrato 36/2017, referente a aquisição de livros didáticos
do PNLD 2018 reposição e complementação. Fundamento Legal:
Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência: 24/08/2017 a 21/06/2018.
Valor Total: R$281,96. Fonte: 113150072 - 2017NE800264. Data de
Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 37/2017. Nº Processo: 23034010020201753.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
13498599000187. Contratado : QUINTETO EDITORIAL LTDA -
.Objeto: 1º Termo Aditivo ao contrato 37/2017, referente a aquisição
complementar de livros didáticos do PNLD 2018 reposição e com-
plementação.Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 .Vi-
gência: 24/08/2017 a 15/06/2018. Valor Total: R$143,75. Fonte:
113150072 - 2017NE800269. Data de Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 41/2017. Nº Processo: 23034010008201749.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2017. Contratante: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
60657574000169. Contratado : EDITORA DO BRASIL SA -.Objeto:
1º Termo Aditivo ao contrato 41/2017, referente a aquisição com-
plementar de livros didáticos do PNLD 2018 reposição e comple-
mentação.Fundamento Legal: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93 .Vigência:
24/08/2017 a 22/06/2018. Valor Total: R$9.499,24. Fonte: 113150072
- 2017NE800265. Data de Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 153173-15253-2017NE800137

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 132/2014. Nº Processo: 23034005912201490.
PREGÃO SISPP Nº 36/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
00691905000155. Contratado : COOPERATIVA DE TRANSPORTE
-RODOVIARIO COOPERTRAN LTDA. Objeto: Prorrogação do pra-
zo de vigência por mais um período de 12 (doze) meses e a supressão
do contrato no percentual de 32,1991%. Fundamento Legal: Art.
65,inc. II, alínea B, e Parágrafo 2º, inc. II, do mesmo artigo da Lei
8.666/93 . Vigência: 29/08/2017 a 29/08/2018. Valor Total:
R$779.243,80. Fonte: 250262980 - 2017NE800386. Data de Assi-
natura: 23/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 153173-15253-2017NE800137

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158156

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 23244001191201635.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado:
05457572000118. Contratado : GD - GESTAO & DESENVOLVI-
MENTO -EMPRESARIAL LTDA - EPP. Objeto: Constitui objeto
deste Termo Aditivo: oacréscimo de 10,13%(Dez vírgula treze por
cento) do valor do contrato firmado entre as partes em 17/08/2016,no

quantitativo da etapa 2: Diagnóstico - Fóruns de Gestão nos termos
previstos em sua Cláusula Décima Oitava - Das Alterações do Con-
trato, e a prorrogação dos prazos de vigência e de execução do
Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 17/08/2017 a
17/08/2018. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800415. Data de Assinatura: 16/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 158156-26425-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CAMPUS MACAPÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 158159

Nº Processo: 23228001078201739 . Objeto: Contratação de forne-
cimento de energia elétrica para o Câmpus Avançado de Oiapoque
pela Companhia de Eletricidade do Amapá - CEA Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A empresa detém quanto ao for-
necimento no Estado do Amapá regime de monopólio do serviço.
Declaração de Dispensa em 01/08/2017. GILCIANA MAIER DEL-
LA LIBERA CRISTOFARI. Gestor de Compras. Ratificação em
22/08/2017. MARCIO GETULIO PRADO DE CASTRO. Ordenador
de Despesas. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.965.546/0001-09 COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO AMA-
PA - CEA.

(SIDEC - 25/08/2017) 158159-26426-2017NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23278010345201773.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Terceiro termo aditivo de
prorrogação vigência contrato. Fundamento Legal: Art 57 §1º Inc I e
II Lei 8666/93. Vigência: 30/10/2017 a 29/12/2017. Data de As-
sinatura: 18/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 158145-26427-2017NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158145

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23278006139201769.
DISPENSA Nº 33/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
03159145000128. Contratado : S.S. EMPREENDIMENTOS E SER-
VICOS -EIRELI. Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação vi-
gência contrato. Fundamento Legal: art 57 Inc II lei 8666/93 . Vi-
gência: 10/09/2017 a 10/09/2018. Data de Assinatura: 04/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 158145-26427-2017NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158145

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 23278010329201781.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Terceiro termo aditivo de
prorrogação vigência contrato. Fundamento Legal: Art 57 §1º Inc II
lei 8666/93 .Vigência: 20/10/2017 a 19/12/2017. Data de Assinatura:
16/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 158145-26427-2017NE800093

CAMPUS FEIRA DE SANTANA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 98164/2017 - UASG 158590

Nº Processo: 23471.071/2017-18.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
13504675000110. Contratado : EMPRESA BAIANA DE AGUAS E
-SANEAMENTO SA. Objeto: Prestação de serviço continuado de
abastecimento de água e esgotamento sanitário. Fundamento Legal:
lEI Nº 8.666/93, Art 24 Inciso VIII. Vigência: a partir de 25/01/2017,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU
nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$8.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800003. Data de Assinatura: 25/01/2017.

(SICON - 25/08/2017) 158590-26427-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2017 - UASG 158442

Nº Processo: 23330000619201734 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material para atender os serviços de manutenção deste
Campus Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 28/08/2017 de 08h00
às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona
Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158442-05-28-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 28/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/09/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível no
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2017) 158442-26404-2017NE800008

CAMPUS VALENÇA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23336000619201784. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) para a produção de refeição do
Instituto Federal Baiano Campus Valença no ano letivo de 2017 e
meados de primeiro semestre letivo de 2018.

JOSUE CASTRO DE JESUS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2017) 154579-26404-2017NE080013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MAUÉS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 158563

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23443020714201787.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05518204000132. Contratado : EMBRAFERRO INDUS-
TRIA E COMERCIO -LTDA - ME. Objeto: N. Processo:
23443020714201787. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA/AM. CNPJ Contratado:
05518204000132.Contratado: EMBRAFERRO INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA. Objeto: Prestação de serviços engenharia. Acéscimo
ao Contrato no percentual de 0,25%, que corresponde ao valor de R$
8.175,64. Fundamentolegal: Lei 8666/93 e alterações. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações. Valor Total: R$8.175,64. Fonte:
112000000 - 2016NE800122. Data de Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 158563-26403-2017NE800025

EDITAL Nº 9, DE 24 DE AGOSTO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO IFAM- CAMPUS MAUÉS, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a
PORTARIA N.º3.326 - GR/IFAM, publicada no DOU Nº 248, de
29/12/2015, Seção 2, pág. 9 , e, considerando a Lei nº. 8.745, de
09/12/1993, DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº. 9.849, de
26/10/1999, DOU de 27/10/1999, a Lei nº. 11.784, de 22/09/2008,
DOU de 23/09/2008, o Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, DOU de
24/08/2009 e a Lei nº. 12.425, de 17/06/2011, DOU de 20/06/2011, a
Lei nº. 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Decreto n.º
8.259, de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, DOU de 30.05.2014,
RESOLVE: HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL do PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS, EDITAL Nº. 004, DE 17 DE
JULHO DE 2017, publicado no DOU n° 159, seção 3, pag. 48 de
18/07/2017, com vistas a contratação por tempo determinado de
PROFESSOR SUBSTITUTO, por Área/Disciplina, Classificação, No-
me e Pontuação: MEIO AMBIENTE: 1º CAROLINE SHMAEDECK
LARA - 120,5, 2º TATYANE PEREIRA CATUNDA 120; 3º IZA-
BELA MARIA SOUZA SILVA - 109,1; 4º ROSIBEL RODRIGUES
E SILVA - 92,8; 5º JACIEL DOS SANTOS SOUZA - 72,6; 6º
DEJALMA SANTOS DIAS - 66,0. Os candidatos classificados, de
acordo com o número de vagas previsto no subitem 1.1 do edital,
deverão se apresentar no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas,
na Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) do Campus Maués-AM,
subitem 2.2.2, munidos da documentação constante do subitem
11 . 1 .

ELIAS DA SILVA SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 158145

Nº Processo: 23278007982201762.
DISPENSA Nº 25/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
25086768000150. Contratado : TURANO ENGENHARIA LTDA -
ME -.Objeto: Manutenção preventina e preditiva nos equipamentos da
subestação na Reitoria do IFBA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
Decreto 2271/97 .Vigência: 14/08/2017 a 14/11/2017. Valor Total:
R$14.700,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800864. Data de Assina-
tura: 14/08/2017.

(SICON - 25/08/2017) 158145-26427-2017NE800093

vmqueiroz
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-28T05:26:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




